沁阳市农业农村局2022年度
“全市秸秆禁烧工作经费”项目绩效评价报告

根据《中共沁阳市委 沁阳市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（沁发〔2020〕2号）相关文件要求，沁阳市财政局对沁阳市农业农村局2022年度“全市秸秆禁烧工作经费”项目支出绩效进行了评价，现将具体情况报告如下：
一、绩效目标基本情况
（一）项目立项情况
1.秸秆禁烧项目立项情况。按照《焦作市秸秆禁烧及综合利用指挥部关于印发2022年焦作市秸秆禁烧工作实施方案》的通知（焦秸〔2022〕3号）和《焦作市秸秆禁烧办公室关于印发2022年焦作市秸秆禁烧督查工作方案》的通知（焦秸办〔2022〕5号）之规定，制定2022年沁阳市秸秆禁烧和综合利用实施方案和秸秆禁烧督查工作方案，确保禁烧工作取得成效。
2.本级预算和绩效目标情况。2022年，秸秆禁烧项目预算为20万元。主要用于秸秆禁烧日常督导巡查、“三夏、三秋”、重污染天气期间和重要时节等开展督导巡查，督促各乡（镇）街道落实网格化监管、宣传发动、值班等各项工作的落实，力争完成年度目标任务。
（二）项目总体评价
总体上看，全市秸秆禁烧工作经费项目，决策依据充分，资金分配合理，绩效目标完成，项目管理到位，效益效果明显。该项目绩效评价为“良”。
（三）项目资金情况
2022年，全市秸秆禁烧工作经费项目年初预算为20万元，实际支出为5元，预算执行率为25%。主要用于秸秆禁烧日常督导巡查，宣传监控等方面。
2、 评价结论
从总体情况来看，沁阳市全市秸秆禁烧工作经费项目“良”，根据项目评价实际情况和综合评价意见，本项目评价结果如下：
1.项目立项依据充分。
《焦作市秸秆禁烧及综合利用指挥部关于印发2022年焦作市秸秆禁烧工作实施方案》的通知（焦秸〔2022〕3号）和《焦作市秸秆禁烧办公室关于印发2022年焦作市秸秆禁烧督查工作方案》的通知（焦秸办〔2022〕5号）之规定。
2.项目管理到位。
严格按照《沁阳市秸秆禁烧及综合利用指挥部关于印发2022年沁阳市秸秆禁烧和综合利用工作实施方案的通知》（沁秸〔2022〕1号）和《沁阳市秸秆禁烧及综合利用指挥部办公室关于印发2022年沁阳市秸秆禁烧督查工作方案的通知》（沁秸办〔2022〕3号）等文件要求，对禁烧各项工作资金支出进行严格审查，接受群众监督。  
3.项目效果明显。
落实各项秸秆禁烧工作措施，极大遏制露天随意焚烧现象，确保秸秆禁烧取得新成效，助力深入打好全市大气污染防治攻坚战，促进农村生态环境持续改善和农业经济高质量发展。
4. 项目满意度情况。
经走访我市部分村街，进行民意调查，对该项目满意度为92%。
三、存在问题和建议
1.绩效管理人员缺乏。
[bookmark: _GoBack]2.绩效目标设置不合理。针对资金来源可能不到位存在的风险，没有相应的保障措施。
3.秸秆禁烧工作有部分领域出现盲点，没有管理到位。
四、相关建议
1.加强多元参与，疏堵结合、标本兼治的工作思路。
2.加大宣传力度。
3.增加固定防火宣传设施。
4.在项目实施过程前、中要建立健全各项规章管理制度。

1